
58802 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 1-9-2020                                                 

 

  

 
 

     

            
  

	  
    

  

	       
 

   
 

   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  7 agosto 2020, n. 1335 
Recepimento protocollo Conferenza delle Regioni e Province autonome e Federazione Nazionale Ordine 
dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri (FNOMCEO). 

Il Presidente, sulla base delle risultanze istruttorie espletate dal Responsabile P.O. della Sezione “Strategie 
e Governo dell’Offerta”, dal Dirigente del Servizio “Strategie e Governo dell’Assistenza Ospedaliera” e 
confermate dal Dirigente della Sezione “Strategie e Governo dell’Offerta” riferisce. 

Visto il protocollo della Conferenza delle Regioni e Province autonome e Federazione Nazionale Ordine dei 
Medici Chirurghi  e degli Odontoiatri  ( FNOMCEO), sottoscritto da entrambe  le parti, in data 22/11/2018; 

Dato atto che la Conferenza delle Regioni e Province autonome e Federazione Nazionale Ordine dei Medici 
Chirurghi e degli Odontoiatri ( FNOMCEO) condividono l’esigenza di tutelare il sistema sanitario pubblico ed 
universalistico così come previsto dalla L. 833/78; 

Considerato che la Legge 11 gennaio 2018 n.3 qualifica gli Ordini dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri 
quali Enti Pubblici non economici sussidiari dello Stato, al fine di tutelare gli interessi pubblici, garantiti 
dall’ordinamento, connessi all’esercizio professionale; 

Preso atto: 
- della costituzione del Tavolo di confronto permanente tra la Conferenza delle Regioni e Province 

autonome e Federazione Nazionale Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri, con l’obiettivo di 
confrontarsi sulle tematiche di maggiore rilevanza nel settore sanitario e valutata l’indicazione di istituire 
tavoli permanenti regionali, con gli  ordini provinciali; 

- della volontà espressa da dall’OMECeO di BARI con mail del 23 luglio del 2020 , con la quale si è 
dichiarato disponile a voler favorire un rapporto di leale collaborazione, in particolare tra la Regione 
Puglia ed i medici ed Odontoiatri che operano nel Servizio Sanitario Regionale, la Regione Puglia e la 
FNOMCeO con l’obiettivo di costituire un Tavolo permanente di confronto sulle tematiche di maggiore 
rilevanza nel settore sanitario, ferme restando le rispettive prerogative e nel pieno rispetto degli ambiti 
di autonomia politica ed organizzativa – per la parte regionale e professionale (per la parte ordinistica); 

Rilevata la volontà di condividere gli obiettivi e le finalità di cui al Protocollo allegato al presente provvedimento; 

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. n. 118/2011 E SS.MM.II 

La presente deliberazione NON COMPORTA implicazioni dirette e/o indirette, di natura economico – finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 
La presente deliberazione NON COMPORTA implicazioni di natura finanziaria sul Fondo sanitario Regionale. 

https://SS.MM.II


58803 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 1-9-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

     
  

    
   

    

 

  

 

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’ art 4 lett. d) 
della LR. N. 7/97,LR. N. 7/97 propone alla Giunta: 

1. di recepire il protocollo della Conferenza delle Regioni e Province autonome e Federazione Nazionale 
Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri ( FNOMCEO), di cui all’allegato, parte integrante e sostanziale 
del presente schema di provvedimento; 

2. di regolamentare i rapporti tra la Regione Puglia e gli Ordini provinciali OMCeO della Regione Puglia, 
mediante la sottoscrizione di apposito protocollo d’intesa, coerente con il protocollo della Conferenza 
delle Regioni e Province autonome e Federazione Nazionale Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri 
(FNOMCEO)  sottoscritto  in data 22/11/2018; 

3. di approvare lo schema protocollo  della Conferenza delle Regioni e Province autonome  gli Ordini 
dei Medici Chirurghi  e degli Odontoiatri  (OMCeO) provinciali della regione Puglia, di cui all’allegato, parte 
integrante e sostanziale del presente schema di provvedimento; 

4. di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione “Strategie e governo dell’Offerta” ai 
Presidenti degli Ordini Provinciali  OMCeO della regione Puglia ; 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato e’ stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, predisposto dalla 
Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, 
e’ conforme alle risultanze istruttorie. 

IL RESPONSABILE PO.: Antonella CAROLI 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO “Strategie e Governo dell’Assistenza Ospedaliera” 
Vito CARBONE 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE “Strategie e Governo dell’Offerta” 
Giovanni CAMPOBASSO    

Il DIRETTORE di Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport 
per Tutti:  Vito MONTANARO  

IL PRESIDENTE: dott. Michele EMILIANO 

LA GIUNTA 

•	 Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente; 
•	 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dalla responsabile di P.O. e dai    
                dirigenti di sezione; 
•	 A voti unanimi espressi nei modi di legge. 



58804 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 1-9-2020                                                 

     
  

    
    

   

 

 

 

DELIBERA 

1. di recepire il protocollo della Conferenza delle Regioni e Province autonome e Federazione Nazionale 
Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri ( FNOMCEO), di cui all’allegato, parte integrante e sostanziale 
del presente schema di provvedimento; 

2. di regolamentare i rapporti tra la Regione Puglia e gli Ordini provinciali OMCeO della Regione Puglia, 
mediante la sottoscrizione di apposito protocollo d’intesa, coerente con il protocollo della Conferenza delle 
Regioni e Province autonome e Federazione Nazionale Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri ( 
FNOMCEO)  sottoscritto  in data 22/11/2018; 

3. di approvare lo schema protocollo  della Conferenza delle Regioni e Province autonome  gli Ordini 
dei Medici Chirurghi  e degli Odontoiatri  (OMCeO) provinciali della regione Puglia, di cui all’allegato, parte 
integrante e sostanziale del presente schema di provvedimento; 

4. di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione “Strategie e  governo dell’Offerta” ai 
Presidenti degli Ordini Provinciali  OMCeO della regione Puglia ; 

5.  di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP. 

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta 

GIOVANNI CAMPOBASSO ANTONIO NUNZIANTE 



58805 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 1-9-2020                                                                                                                                                                                                                      

DELLE REGIONI 

FNOMCeO 
E DELLE PROVINCE AUTONOME 

PROTOCOLLO 

CONFERENZA REGIONI E PROVINCE AUTONOME E FNOMCEO 

La necessità di stipulare un protocollo d'intesa tra le, Confèrenzc, delle Regioni e 
delle Province autonome e la Federazione nazionale degli 01:·dini dei Medici 
chirurghi e degli Odontoiatri (FNOMCEO) prende le mosse da un contesto generale 
economico, politico e sociale caratterizzato da un 'esfl·ema complessità nel settore 
sanitario e non può prescindere dal contesto politico-istituzionale, alla luce della 
rilevanza che la "tutela della salute" assume nel vigente quadro costituzionale. 

La Conferenza delle Regioni e Province autonome e FNOMCEO condividono 
l'esigenza di tutelare il Sistema sanitario pubblico ed universalistico così come 
previsto dalla legge n. 833 del 1978; 

considerato che la Legge n. 3/2018 qualifica gli Ordini dei Medici Chirurghi e degli 
Odontoiatri quali enti pubblici non economici sussidiari dello Stato; 

rilevata la necessità di valorizzare e potenziare l'intero sistema di governance della 
sanità con strumenti fo11i e necessmi per assicurare la sostenibilità del Servizio 
Sanitario Nazionale, garantire l'equità del sistema, nonché i Livelli essenziali di 
assistenza (LEA) in modo appropriato ed unifo1111e su tutto il ten-itorio nazionale. 
Obiettivo che sta impegnando la Conferenza delle Regioni e delle Province autonome 
nei confronti del Governo, anche ai fini della discussione della Legge di Bilancio per 
l'anno 2019, nel rispetto dei principi cardine di autonomia ed indipendenza della 
professione medica; 

considerata l'opportunità di procedere nel!' anno 2019 ad una analisi finalizzata alla 
revisione delle normative nazionali che interessano la professione medica con 
l'obiettivo cli garantire al Sistema Sanitario Nazionale un numero adeguato di 
professionisti legato ai fabbisogni dell'intero sistema, programmando un adeguato 
percorso professionale e formativo degli stessi; 



58806 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 1-9-2020                                                 

atto che le Regioni e . le Province autonome sono soggetti costitutivi della 
Repubblica con competenze generali nella materia della Sanità, sia sul piano 
legislativo che amministrativo, le cui detenninazioni sono soggette al rispetto delle 
prerogative correlate con lo svolgimento di ruoli, all'interno dei Sistemi Sanitari 
Regionali , delle Province autonome e delle Regioni (incarichi amministrat ivi di 
vertice, incarichi politici, paitecipazione a Consigli di amministrazione, etc.), non 
correlati alla cura diretta di pazienti o all'esercizio professionale medico ; 

valutata, peraltro, l'esigenza di favorire un rapporto di leale collaborazione, in 
particolare, tra le Regioni e i medici ed odontoiatri che operano nel servizio sanitario 
regionale, la Conferenza delle Regioni e delle Province autonome e FNOMCEO 
costituiscono un Tavolo di confronto pe1manente con l'obiettivo, ferme restando le 
rispettive prerogative e nel pieno rispetto degli ambiti di autonomia politica eçi 
organizzativa - per parte regionale, e professionale - per parte ordinistica, di 
confrontarsi sulle seguenti tematiche di maggiore rilevanza nel settore sanitario, 
anche attraverso l'istituzione di tavoli permanenti regionali con gli ordini provinciali: 

a) ruolo professionale del medico e dell'odontoiatra con riguardo alle competenze, 
l'indipendenza, l'autonomia e la responsabilità, la qualità tecnico-professiònale, la 
valorizzazione della funzione sociale , la salvaguardia dei diritti umani e dei 
principi etici dell'esercizio professionale indicati nel codice deontologico, al fine 
di garantire la tutela della salute individuale e collettiva; 

b) fabbisogni del personale medico e programmaz ione e sviluppo dei sistemi sanitari 
regionali; 

c) promozione della legalità e della trasparenza a tutela dei cittadini e delle 
istituzioni; 

d) verifica di ipotesi per regolamentare le modalità di apertura ed utilizzo degli studi 
medici ed odontoia trici; 

e) elaborazione di iniziative in ordine alla prevenzione del fenomeno della violenza 
nei confronti degli operatori sanitari; 

f) rispe tto delle prerogative correlate con lo svolgimento di ruoli, all'interno dei 
Sistemi Sanit~ri .Re~iqnali, qe)Ie :Proyince autonome e delle Regioni (i_nca.~,chi 

· amministrativi Ai· yéitic~, . · iripç1l'.iphr_ pÒlitid, partecipazione a Consig~i . qi. 
amministraziòrie ~··~tc'.); non· correfattalla cura diretta di pazienti. o all'esercizièi 

• • : 1·· ··• " · . I •.' .": ·. ; ' ·• ' '• , ; . . ' ; .' ~ ' l l'• ", .. , -

professionale m.e'i:j.ièq; · · · . . ,, ' ,.. · · · , ·' ' ,•,,. :--
g) pianificazioue ·:df 1iriJetve.iiti pei miglì6i:-àre gli standards di sicùrezza ·sui làvòrtr 

· degli operatòil's'anitàri; ' · · · .;. '·1'• 

2 



58807 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 1-9-2020                                                                                                                                                                                                                      

definizione di modalità di condivisione delle tematiche del Tavolo con tutti gli 

ordini professionali delle professioni sanitarie 
i) attività formative. 

Il tavolo di Lavoro permanente che presidierà l'attuazione del presente protocollo è 
composto: 

per la parte regionale: dal Coordinatore della Commissione Salute della Conferenza 
delle Regioni e delle Province autonome e dal Presidente del Comitato di settore 
Regioni-Sanità; 

Per FNOMCeO: Dott. Filippo Anelli, Presidente FNOMCeO e il Dott. Roberto 

Monaco, Segretario FNOMCeO. 

Il Tavolo per le istruttorie sulle tematiche su menzionate, si può riunire anche a 

livello tecnico con rappresentanti delegati dalle parii. 

Saranno costituiti, inoltre, tavoli di lavoro regionali ai quali parteciperanno, nelle 

more della costituzione delle Federazioni regionali, gli Ordini provinciali dei Medici 

Chirurghi e degli Odontoiatri, qualora le Federazioni non siano ancora operanti. 

Il Presidente FNOMCeO Il Presidente della Conferenza delle 
Regioni e delle Province autonome 

Dott. Stefano Bonaccini 

~~~-

3 



58808 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 1-9-2020                                                 

 

 

  
   

 
 

 

  

            
          

         
         

          
   

           
          

          
       

           
         

         
  

         
       

        
       

        
       

 

            
   

        
       

       

          
      

          
          

         
     

         
 

      

REGIONE PUGLIA 

PROTOCOLLO DI INTESA 
TRA LA REGIONE PUGLIA E L’OMCeO DI BARI 

Premesso che: 

 la Conferenza delle Regioni e la Federazione Nazionale degli Ordini dei Medici Chirurghi e degli 
Odontoiatri (FNOMCeO) hanno sottoscritto in data 22/11/2018 un Protocollo di Intesa sulla 
base di valutazioni relative all’analisi del contesto generale economico, politico e sociale 
caratterizzato da una estrema complessità nel settore sanitario che non può prescindere dal 
contesto politico-istituzionale, alla luce della rilevanza che la "tutela della salute" assume nel 
vigente quadro costituzionale 

 in particolare hanno condiviso l’esigenza di tutelare il Sistema Sanitario pubblico ed 
universalistico così come previsto dalla Legge n. 833 del 1978 e di potenziare l'intero sistema 
di governance della sanità con strumenti forti e necessari per assicurare la sostenibilità del 
Servizio Sanitario Nazionale, garantire l'equità del sistema, nonché i Livelli Essenziali di 
Assistenza (LEA) in modo appropriato ed uniforme su tutto il territorio nazionale, partendo dal 
garantire al Sistema Sanitario Nazionale un numero adeguato di professionisti legato ai 
fabbisogni dell’intero sistema, e quindi programmando un adeguato percorso professionale e 
formativo degli stessi 

 le Regioni e le Province autonome sono soggetti costitutivi della Repubblica con competenze 
generali nella materia della Sanità, sia sul piano legislativo che amministrativo, le cui 
determinazioni sono soggette al rispetto delle prerogative correlate con lo svolgimento di 
ruoli, all’interno dei Sistemi Sanitari Regionali, delle Province autonome e delle Regioni 
(incarichi amministrativi di vertice, incarichi politici, partecipazione a Consigli di 
amministrazione, etc.), non correlati alla cura diretta di pazienti o all’esercizio professionale 
medico 

 la Legge n. 3/2018 ha qualificato gli Ordini dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri quali Enti 
Pubblici Non Economici sussidiari dello Stato 

 le parti hanno convenuto che la migliore modalità per raggiungere l’obiettivo della più 
proficua collaborazione è l’istituzione di tavoli permanenti regionali con gli Ordini provinciali 

Tutto ciò considerato, si conviene quanto segue: 

1) per favorire un rapporto di leale collaborazione, in particolare tra la Regione Puglia ed i medici 
ed Odontoiatri che operano nel Servizio Sanitario Regionale, la Regione Puglia e la FNOMCeO 
costituiscono il Tavolo di confronto permanente con l’obiettivo, ferme restando le rispettive 
prerogative e nel pieno rispetto degli ambiti di autonomia politica ed organizzativa – per la 
parte regionale e professionale (per la parte ordinistica) – di confrontarsi sulle seguenti 
tematiche di maggiore rilevanza nel settore sanitario: 

a) ruolo professionale del medico e dell’odontoiatra con riguardo alle competenze, 
l'indipendenza, l'autonomia e la responsabilità, la qualità tecnico-professionale, la 
valorizzazione della funzione sociale, la salvaguardia dei diritti umani e dei princìpi etici 

4 



58809 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 1-9-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 

  
   

 
 

 

          
    

        
 

         

         
   

            
    

        
      

    
        

         
  

         
   

  

          

          

    

        

           
     

 

 

 

   
       

       
 

 

REGIONE PUGLIA 

PROTOCOLLO DI INTESA 
TRA LA REGIONE PUGLIA E L’OMCeO DI BARI 

dell'esercizio professionale indicati nel codice deontologico, al fine di garantire la tutela 
della salute individuale e collettiva 

b) fabbisogni del personale medico e programmazione e sviluppo dei sistemi sanitari 
regionali 

c) promozione della legalità e della trasparenza a tutela dei cittadini e delle istituzioni 

d) verifica di ipotesi per regolamentare le modalità di apertura ed utilizzo degli studi 
medici ed odontoiatrici 

e) elaborazione di iniziative in ordine alla prevenzione del fenomeno della violenza nei 
confronti degli operatori sanitari 

f) rispetto delle prerogative correlate con lo svolgimento di ruoli, all’interno dei Sistemi 
Sanitari Regionali, delle Province autonome e delle Regioni (incarichi amministrativi di 
vertice, incarichi politici, partecipazione a Consigli di amministrazione, etc.), non 
correlati alla cura diretta di pazienti o all’esercizio professionale medico 

g) pianificazione di interventi per migliorare gli standards di sicurezza sul lavoro degli 
operatori sanitari 

h) definizione di modalità di condivisione delle tematiche del Tavolo con tutti gli Ordini 
professionali delle Professioni Sanitarie 

i) attività formative 

Le parti potranno individuare ulteriori settori di interesse su cui operare. 

2) ll Tavolo di lavoro permanente che presidierà l’attuazione del presente protocollo è composto: 

per la parte regionale da _________________________________ 

per l’OMCeO di Bari dal Presidente, dott. Filippo Anelli, o da suo delegato 

3) Il Tavolo per le istruttorie sulle tematiche su menzionate, potrà riunirsi anche a livello tecnico 
con rappresentanti delegati dalle parti 

CAMPOBASSO GIOVANNI 
06.08.2020 12:07:32 
UTCBari, _____________________ 

IL PRESIDENTE IL PRESIDENTE 
dell’OMCeO di Bari della Regione Puglia 
(Dott. Filippo Anelli) (Dott. Michele Emiliano) 

5 




